– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內

容而引致的任何損失承擔任何責任。

中石化煉化工程（集團）股份有限公司
SINOPEC Engineering (Group) Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2386）

自願性公告
新合同總值及未完成合同量

本公告乃由中石化煉化工程（集團）股份有限公司（以下簡稱「本公司」，與其附屬

公司統稱「本集團」）自願作出。本公司董事會（以下簡稱「董事會」）欣然向本公司

股東及潛在投資者提供最新資料，內容為有關截至 2018年 12月 31日止三個月期

間本集團所簽訂的代表性新合同、截至 2018年 12月 31日止十二個月期間新合同

總值及於 2018年 12月 31日未完成合同量的相關事宜。

本公告乃承董事會之命發出。董事會願就本公告的準確性共同及個別承擔責任。

本公司股東及潛在投資者在買賣本公司股票時務請謹慎。

本公告乃本公司自願作出。董事會欣然向本公司股東及潛在投資者提供以下最新資

料。

截至 2018年 12月 31日止十二個月期間，本集團新簽訂合同總值為人民幣 509.27億

元，較截至 2017年 12月 31日止十二個月期間的人民幣 390.63億元增加 30.4%；於

2018年 12月 31日，本集團未完成合同量為人民幣 949.35億元，較 2017年 12月 31

日的人民幣 910.28億元增加 4.3%。

* 僅供識別

– 2 –

新合同價值及未完成合同量

代表性新合同

新合同價值指本集團於特定期間訂立的合同價值。合同價值為本集團預期按合同條

款履行合同後根據合同可收取的金額。截至 2018年 12月 31日止三個月期間，本集

團新簽訂的合同總值為人民 87.68億元，代表性合同如下：

1、 與中國石油化工股份有限公司洛陽分公司簽訂了渣油加氫升級改造項目EPC總

承包合同，合同金額總計約為 18.42億元人民幣；

2、 與沙特SABIC簽訂了SABIC IBB制氨可靠性改進項目EPC總承包合同，合同金

額總計約為 9,700萬美元；

3、 與科威特國家石油公司 (KNPC)簽訂了科威特Al-Zour煉廠項目補充施工合同，

合同金額總計約為 2,004萬美元；

未完成合同量

未完成合同量是指本集團根據未完成合同在特定日期估計的尚待完成的工程合同總

價值減估計增值稅及本集團假設會按照有關合同的條款全面履行合同而得出。未完

成合同量並不是公認會計準則所界定的度量方式。這些合同如果被本集團的客戶修

訂、終止或中止，會對本集團未完成合同量直接產生實質性影響。本集團未完成項

目的期限還可能因為各種本集團無法控制的因素而延長，導致這些項目保留在本集

團未完成合同量內的時間延長，超出最初的預計時間。

– 3 –

下表所列為截至所示期間或日期本集團按 (1)業務分部；(2)客戶經營行業；(3)地

域；及 (4)中國石油化工集團公司（以下簡稱「中國石化集團」）及其聯繫人和非中國

石化集團及其聯繫人客戶劃分的新簽合同總值及未完成合同量中項目的總值明細：

新簽合同總值 未完成合同量
截至 2018年 12月 31日
止十二個月期間 於 2018年 12月 31日

（人民幣千元） 佔比 (%)（人民幣千元） 佔比 (%)

業務分部
設計、諮詢和技術許可 2,883,414 5.7 7,797,111 8.2

工程總承包 35,314,894 69.3 73,892,040 77.8

施工 12,236,631 24.0 12,731,186 13.4

設備製造 491,605 1.0 515,127 0.5

合計 50,926,544 100.0 94,935,464 100.0

客戶經營行業
煉油 18,750,233 36.8 33,542,698 35.3

石油化工 22,304,787 43.8 29,395,716 31.0

新型煤化工 3,946,775 7.8 10,491,448 11.1

其他行業 5,924,749 11.6 21,505,602 22.7

合計 50,926,544 100.0 94,935,464 100.0

地域
中國 45,924,486 90.2 71,720,786 75.5

海外 5,002,058 9.8 23,214,678 24.5

合計 50,926,544 100.0 94,935,464 100.0

中國石化集團及其聯繫人和非中國石化集團及其聯繫人客戶
中國石化集團及
 其聯繫人 33,472,018 65.7 46,294,473 48.8

非中國石化集團及
 其聯繫人 17,454,526 34.3 48,640,991 51.2

合計 50,926,544 100.0 94,935,464 100.0

– 4 –

董事會謹此強調上述的代表性新合同、新合同總值及未完成合同量並不構成本集團

對其盈利的任何預測或預報。

本公告乃承董事會之命發出。董事會願就本公告的準確性共同及個別承擔責任。

本公司股東及潛在投資者在買賣本公司股票時務請謹慎。

承董事會命

中石化煉化工程（集團）股份有限公司

桑菁華

副總經理、董事會秘書

中國，北京

2019年 2月 18日

截至本公告日期止，本公司執行董事為陸東、向文武、孫麗麗（職工代表董事）及周贏冠（職工代表董

事）；非執行董事為喻寶才、吳文信；以及獨立非執行董事為許照中、金涌及葉政。

本公告可於香港交易及結算所有限公司網站 (www.hkex.com.hk)及本公司網站 (www.segroup.cn)內

瀏覽。